



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 06/2022**

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, com sede no Campus Universitário I, Prédio da Reitoria, 2.º andar, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada pelo **Prof. Cássio da Nóbrega Besarria**, Pró-Reitor de Administração, nomeado pela Portaria PROGEP/SCRF n.º 1.502, de 04 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. em 05/10/2022, portador do CPF n.º 057.950.494-84, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 06/2022**, na forma eletrônica para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo n.º 23074.034853/2022-30**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS**, especificado (s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 06/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

ITEM: 1

Descrição: AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO 220 V.

MATERIAL: GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO; AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE VELOCIDADE;
CAPACIDADE: ATÉ 5 L; VELOCIDADE AJUSTÁVEL: DE 0 ATÉ, NO MÍNIMO, 2000 RPM;
CONTROLE DE TEMPERATURA DE ATÉ 400° C; TENSÃO: 220 V;

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; - O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.	
Marca: Jeanlab/netlab Fabricante: Jeanlab/netlab Modelo / Versão: 5 Litros	
Quantidade: 56	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 790,00	Valor Total: R\$ 44.240,00

ITEM: 2

Descrição: AGITADOR MECÂNICO. TIPO ORBITAL, AJUSTE DIGITAL COM PAINEL DE CONTROLE PROGRAMÁVEL, ROTAÇÃO DE ATÉ 1500, TEMPERATURA CONTROLE, TEMPERATURA ATÉ 99, ADICIONAL COM TEMPORIZADOR E OPERAÇÃO CONTÍNUA, COMPONENTES PARA TUBOS E MICROPLACAS.	
Marca: Jeanlab/netlab Fabricante: Jeanlab/netlab Modelo / Versão: orbital	
Quantidade: 7	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1.480,00	Valor Total: R\$ 10.360,00

ITEM: 4

Descrição: AUTOCLAVE VERTICAL ANALÓGICA. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - CAPACIDADE PARA MÍNIMO 100 LITROS; - 02 (DOIS) CESTOS Ø38 XA33 CM; CONSTRUÍDA EM AÇO INOX AISI304; - TAMPA EM BRONZE FUNDIDO; - GABINETE CONSTRÚDO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO; - MANÔMETRO COM DUAS ESCALAS DE PRESSÃO DE 0 A 3 KGf/cm² E CORRESPONDÊNCIA DE 100 143°; - SISTEMA DE SEGURANÇA REGULADA PARA ATUAR COM PRESSÃO IGUAL OU SUPERIOR A MPTA (MÁXIMA PRESSÃO DE TRABALHO ADMISSÍVEL); - PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO: 1,5 KGf/cm², CORRESPONDENTE A 127° C; - POTÊNCIA: 4000 W/80 KG; VOLTAGEM: 220. - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE MESES).	
Marca: prismatec Fabricante: prismatec Modelo / Versão: prismatec	
Quantidade: 7	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 16.000,00	Valor Total: R\$ 112.000,00

ITEM: 5

Descrição: AUTOCLAVE VERTICAL ANALÓGICA COM PEDAL. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 75 LITROS - DIMENSÕES INTERNAS (DIAM X ALT) 40X60 - CESTO (DXA)38X23 - 2 CESTOS - 220 V;	
---	--

<p>- CALDEIRA: FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, CONSTRUÍDA COM BASE NAS NORMAS ASME/ABNT E ATENDENDO À NORMA NR-13.</p> <p>- TAMPA: CONFECCIONADO EM BRONZE FUNDIDO, INTERNAMENTE ESTANHADO, EXTERNAMENTE POLIDO E ENVERNIZADO;</p> <p>- DEVERÁ ACOMPANHAR GUARNIÇÃO SILICONE PARA VEDAÇÃO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS</p> <p>- VÁLVULA: REGULÁVEL PARA LIBERAÇÃO PRESSÃO E EXPULSAR O AR INTERNO A FIM DE OBTER UMA CÂMARA DE TRABALHO COM VAPOR.</p> <p>- MANÍPULOS: PARA FECHAMENTO EM BAQUELITE, ISOLADOS CONTRA O CALOR.</p> <p>RESISTÊNCIA: ELÉTRICA DE IMERSÃO FABRICADO EM NÍQUEL CROMO BLINDADO EM TUBOS DE COBRE CROMADO.</p> <p>MANÔMETRO: COM DUAS ESCALAS DE PRESSÃO DE 0 A 3 KGF/CM² E CORRESPONDÊNCIA EM GRAUS CENTÍGRADOS DE 100 A 143° C.</p> <p>CESTO: CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 304 POLIDO, TOTALMENTE PERFURADOS PARA PERMITIR A CIRCULAÇÃO DO VAPOR. GABINETE: CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO CARBONO 1020 COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, E PARTE SUPERIOR EM AÇO INOX, MONTADO SOBRE QUATRO PÉS DE BORRACHA REGULÁVEIS. PAINEL: COM CHAVE SELETORA DE TEMPERATURA C/ 3 POSIÇÕES (MIN. MED. MAX), LÂMPADA PILOTO PARA INDICAR APARELHO LIGADO E INSTRUÇÕES DE USO. REGISTRO: ESFERA PARA LIMPEZA E DRENAGEM DA ÁGUA.</p> <p>VÁLVULA DE ALÍVIO: DE PRESSÃO REGULADA PARA ATUAR COM PRESSÃO IGUAL OU SUPERIOR A MPTA (MÁXIMA PRESSÃO DE TRABALHO ADMISSÍVEL).PRESSÃO: MÁXIMA DE TRABALHO 1,5 KGF/CM², CORRESPONDENTE A 127° C. 220 V;</p> <p>GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;</p> <p>ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB;</p> <p>FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.</p>	
<p>Marca: prismatec</p> <p>Fabricante: prismatec</p> <p>Modelo / Versão: prismatec</p>	
Quantidade: 6	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 10.700,00	Valor Total: R\$ 64.200,00

ITEM: 6

<p>Descrição: BANHO MARIA DIGITAL DE 10 LITROS COM AQUECIMENTO.</p> <p>FABRICADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, SENDO PARTE EXTERNA EM PINTURA EPOXI, CUBA SEM EMENDAS OU SOLDAS EM AÇO INOX; TAMPA PINGADEIRA E BASE PERFURADA EM AÇO INOX; CONTROLADOR DE TEMPERATURA DIGITAL; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 100° C; VOLUME DE 10 L; TENSÃO: 220 V;</p> <p>GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;</p> <p>ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB;</p> <p>FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.</p>	
<p>Marca: solidstel</p> <p>Fabricante: solidstel</p> <p>Modelo / Versão: solidstel</p>	
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1.000,00	Valor Total: R\$ 20.000,00

ITEM: 7

Descrição: BANHO MARIA DIGITAL DE 30 LITROS COMAQUECIMENTO.	
TEMPERATURA E CIRCULAÇÃO DE 5º C ACIMA DO AMBIENTE A 100º C; RESOLUÇÃO +/- 0,1 º C E PRECISÃO ATÉ 0,5º C; CIRCULAÇÃO INTERNA POR AGITAÇÃO MAGNÉTICA; BANDEJA E CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES DA CUBA: L=505 X P=300 X A=200 MM; VOLUME DA CUBA: 30 L; TENSÃO: 220 V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.	
Marca: solidstel	
Fabricante: solidstel	
Modelo / Versão: solidstel	
Quantidade: 8	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 2.000,00	Valor Total: R\$ 16.000,00

ITEM: 9

Descrição: BOMBA À VÁCUO , MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO, VÁCUO MÁXIMO: 730 MMHG, VAZÃO LIVRE: 38 L/MIN, LARGURA: 155 MM, PROFUNDIDADE: 259 MM, ALTURA: 162 MM, TENSÃO: 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO ESTÁGIO ISENTA DE ÓLEO, POTÊNCIA: 186 W, FREQUÊNCIA: 60 HZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	
Marca: prismatec	
Fabricante: prismatec	
Modelo / Versão: prismatec	
Quantidade: 19	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1.750,00	Valor Total: R\$ 33.250,00

ITEM: 10

Descrição: CÂMARA DE FLUXO LAMINAR , MATERIAL BASE: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CLASSE II A1, HEPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EFICIÊNCIA 99,9%, PARTÍCULAS 0,3 MÍCRON. DIMENSÃO: INTERNA: 1200X620X540 - EXTERNA: 1330X790X1990. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	
Marca: prolab	
Fabricante: prolab	
Modelo / Versão: prolab	
Quantidade: 6	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 16.600,00	Valor Total: R\$ 99.600,00

ITEM: 16

Descrição: CRIOSCÓPIO ANALISADOR DE PONTO DE CONGELAMENTO DO LEITE.	
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 10° ATÉ 38° C; CALIBRAÇÃO: AUTOMÁTICA; PODE SER LEVADO A CAMPO OU SER UTILIZADO NA BANCADA, BIVOLT COM FUNCIONAMENTO EM TENSÃO 100 A 230 VOLTS AUTOMÁTICO;	
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.	
Marca: akso	
Fabricante: akso	
Modelo / Versão: akso	
Quantidade: 2	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 13.500,00	Valor Total: R\$ 27.000,00

ITEM: 17

Descrição: DESTILADOR DE ÁGUA TIPO PILSEN	
CAPACIDADE 5 LITROS/HORA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA AUTOMÁTICO DE LIGA/DESLIGA; DESLIGAR AUTOMATICAMENTE NA FALTA DE ÁGUA; ESTRUTURA TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI304; CÚPULA EM AÇO INOX COM PUXADOR; SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. TENSÃO: 220 V.	
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; - O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.	
Marca: solidstel	
Fabricante: solidstel	
Modelo / Versão: solidstel	
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1.600,00	Valor Total: R\$ 40.000,00

ITEM: 20

Descrição: ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM DE 100 LITROS.	
CAPACIDADE APROXIMADA DE 100 LITROS; FAIXA DE TRABALHO: DE 5 A 200° C, ESTÁVEL A NO MÁXIMO 2° C ACIMA DA TEMPERATURA AMBIENTE; CONTROLADOR ELETRÔNICO MICROPROCESSADO; PROGRAMAÇÃO E INDICAÇÃO DIGITAL DA TEMPERATURA, COM FUNÇÕES PROGRAMÁVEIS NO DISPLAY, TIMER COM ALARME SONORO, SENSOR DE TEMPERATURA DE ACORDO COM AS NORMAS ASTM E230; ESTRUTURA EXTERNA COM CHAPA DE AÇO REVESTIDA EM EPÓXI ELETROSTÁTICO; CÂMARA INTERNA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PINTURA ELETROSTÁTICA ANTICORROSIVA; TENSÃO: 220 V; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.	

Marca: universal	
Fabricante: universal	
Modelo / Versão: BANCADA	
Quantidade: 18	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3.200,00	Valor Total: R\$ 57.600,00

ITEM: 29

Descrição: SELADORA A VÁCUO COMERCIAL AUTOMÁTICA.	
<p>PAINEL DIGITAL COM TIMER DE SELAGEM; RESERVATÓRIO PARA ACÚMULOS DE IMPUREZAS E LÍQUIDOS; BICO DE SUÇÃO COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; EQUIPAMENTO COMPACTO E PORTÁTIL; FAIXA DE ESPONJA SUPERIOR E INFERIOR; TAMPA SUPERIOR COM TRAVAS; BOTÕES DE TRAVA; OPERAÇÃO AUTOMÁTICA; FUNÇÃO SELAGEM E SELAGEM A VÁCUO; TEMPO DE SELAGEM DE AQUECIMENTO AJUSTÁVEL; TEMPO DE AQUECIMENTO DE 1,5 À 15 SEGUNDOS; LED INDICADORA DE VÁCUO; TODOS OS COMANDOS SÃO ACIONADOS POR BOTÃO NO PAINEL; ALIMENTAÇÃO: 220 V / 60 HZ; TEMPO DE SELAGEM: 1,5 - 15 SEGUNDOS. TEMPO DE VÁCUO CONTÍNUO: 60 SEGUNDOS; POTÊNCIA: 220 W</p> <p>GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA/ESPECIALIZADA DISPONIBILIZADA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB;</p> <p>FORMA DE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: DEVE SER ENTREGUE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO TODOS OS ITENS PROTETORES DE TRANSPORTE, TAIS COMO: BASE, ISOPORES, PLÁSTICOS ANTIIMPACTO (BOLHA) E CAIXA ORIGINAL LACRADA; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM MANUAL DE INSTRUÇÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO.</p>	
Marca: universal	
Fabricante: universal	
Modelo / Versão: universal	
Quantidade: 13	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 800,00	Valor Total: R\$ 10.400,00

ITEM: 30

Descrição: SISTEMA ELETROFORESE.	
<p>TIPO HORIZONTAL, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, COMPONENTES COM PLACAS, PENTES, ESPAÇADORES; OUTROS COMPONENTES: SUPORTES, TAMPAS, CUBAS, ADICIONAL ATÉ 20 POÇOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</p>	
Marca: universal	
Fabricante: universal	
Modelo / Versão: universal	
Quantidade: 3	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 2.500,00	Valor Total: R\$ 7.500,00

DISTRIBUIÇÃO DOS ITENS:

ITEM 1: UFPB: 50; CCA/Areia/UFPB: 6; TOTAL: 56
ITEM 2: UFPB: 6; CCA/Areia/UFPB: 1; TOTAL: 7
ITEM 4: UFPB: 5; CCA/Areia/UFPB: 2; TOTAL: 7
ITEM 5: UFPB: 4; CCA/Areia/UFPB: 2; TOTAL: 6
ITEM 6: UFPB: 18; CCA/Areia/UFPB: 2; TOTAL: 20
ITEM 7: UFPB: 8; TOTAL: 8

ITEM 9: UFPB: 18; CCA/Areia/UFPB: 1; TOTAL: 19
 ITEM 10: UFPB: 4; CCA/Areia/UFPB: 2; TOTAL: 6
 ITEM 16: UFPB: 2; TOTAL: 2
 ITEM 17: UFPB: 18; CCA/Areia/UFPB: 7; TOTAL: 25
 ITEM 20: 14; CCA/Areia/UFPB: 4; TOTAL: 18
 ITEM 29: UFPB: 11; CCA/Areia/UFPB: 2; TOTAL: 13
 ITEM 30: UFPB: 3; TOTAL: 3

Locais de Entrega:

- **Órgão Gerenciador:** A entrega será realizada no Almoxarifado Central do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horário: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br
- **Participante:** Almoxarifado do Centro de Ciências Agrárias da UFPB, Campus II, Município de Areia – Paraíba - CEP: 58.397-000. Fone contato: (83) 3362-1706, em dias úteis, nos horários: 07:00 às 11:00 horas e 13:00 às 17:00 horas.

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

Observar o subitem 1.6 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste edital.”

RAZÃO SOCIAL: N. F. DA SILVA LAMAR COMÉRCIO

CNPJ: 07.783.734/0001-33

Endereço: Rua São José, 220 – Pão de Açúcar - Anil – São Luís/MA - CEP 65.047-000

Telefone (s): (98) 9.8117-1894 – (98) 9.8854-1959

Valor Total da Ata: R\$ 542.150,00

- 2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a **Universidade Federal da Paraíba/UFPB** - Campus I - UASG 153065.
- 3.2. O órgão participante é o **Centro de Ciências Agrárias Areia/UFPB** – UASG 153073.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de sua assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1.º do Decreto n.º 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5.º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6.º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1.º do Decreto n.º 7.892/13.
- 8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida contratação dos itens nas seguintes hipóteses:
- 8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.
- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4.º do Decreto n.º 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes e publicada no endereço eletrônico: <http://www.pra.ufpb.br/pras/contents/pregoes/2022>

João Pessoa - PB, 31 de março de 2023.

CONTRATANTE

Cássio da Nóbrega Besarria
Pró-Reitor de Administração

CONTRATADA

Nagib Fernandes da Silva Lamar
Titular
CPF 963.225.353-15
RG 495.795-0 – SSP/MA